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Entreprenørcertificering 
- en service for skovejere 
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HVORFOR ENTREPRENØRCERTIFICERING? 

 
Antallet af skovejere som lader deres skov blive certificeret har været hastigt stigende 

de sidste år. I begyndelsen af 2010 var 350 millioner ha skov – svarende til 17 pct. af 

verdens produktionsskove - enten FSC eller PEFC certificeret. Dette er en stigning på 

25 pct. på blot tre år. Skovcertificering giver skovejeren en række fordele, herunder: 

1) Efterspørgslen på certificeret træ er stigende og bliver i højere grad et krav fra 

køberen. 

2) I nogle tilfælde betales der en bedre pris for certificeret træ. 

3) Certificering giver en mulighed for at vurdere driften og sikre optimale 

forhold for miljø, virksomheden og de mennesker der arbejder og færdes i 

skoven. 

 

Det er dog mest store offentligt eller virksomhedsejede skove, som bliver certificeret, 

mens det indtil videre er få mindre og mellemstore privatejede skove, der går efter 

denne løsning. Det skyldes, at ejere af små skovområder ikke modtager en 

regelmæssig indtægt fra skoven, da der måske kun fældes træer hvert 5. eller 10. år. 

Det er derfor sværere at dække de årlige omkostninger til certificeringen.  Desuden 

kan skovejeren mangle den tekniske viden til at sikre sig, at entreprenøren følger 

certificeringskravene.  

 

Det er med andre ord ikke helt let at blive certificeret som småskovejer. Dette er især 

udtalt i Europa, hvor 55 pct. af skovarealet ejes af omkring 16 millioner private 

småskovejere. Et lignende billede kan ses i Danmark, hvor 46 pct. af skovarealet 

udgøres af skove under 250 ha, fordelt på mere end 26.000 skovejendomme.  

Som en løsning på dette problem tilbyder NEPCon nu certificering af 

skoventreprenører, hvilket gør det både lettere og billigere for private småskovejere at 

blive certificeret.  
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HVAD INDEBÆRER ENTREPRENØRCERTIFICERING? 

 

Entreprenørcertificering går ud på at placere certificeringskravene mellem skovejeren 

og skoventreprenøren, således at skovejeren let kan varetage sit overordnede ansvar 

for at sikre, at kravene til en certificering overholdes. Entreprenøren certificeres efter 

de certificeringskrav, som relaterer sig direkte til de opgaver, han udfører og gør at 

entreprenøren kan varetage de krav certificeringen stiller. Ved at anvende en 

certificeret skoventreprenør kan skovejeren således begrænse sin egen arbejdsbyrde 

og reducere omkostningerne ved at være certificeret. 

 

Fordelene for entreprenøren er bl.a. at: 

1) Virksomheden får et kvalitetsstempel, som dokumenterer at man er i stand til 

at udføre sit arbejde i overensstemmelse med FSCs og PEFCs krav og vil 

derved blive i stand til at udmærke sig på markedet i forhold til kunder, som 

ønsker certificering 

2) Certificeringen vil generelt vise, at entreprenøren udfører et godt arbejde og er 

under løbende kvalitetskontrol. Dette giver en konkurrencefordel. 

3) Entreprenøren får lejlighed til at optimere sine arbejdsgange og bidrage til 

bedre miljø og dokumentation for gode arbejdsforhold. 
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Entreprenøren skal overholde krav om 
 
1. Skovens foryngelse, herunder plantning, såning, opretholdelse af et permanent  
skovdække, minimering af jordbearbejdning og begrænsning af brugen af ikke-
hjemmehørende træarter. 
 
2. Skovens struktur, herunder bevaring af skovklimaet, fremme af naturlig succession og 
fleretagerede blandingsbevoksninger, udpegning af træer til naturligt forfald samt etablering 
og bevarelse af skovbryn. 
 
3. Produktion og økonomi, herunder oparbejdning og udtransport af træ, overholdelse af 
indgåede kontrakter, anvendelse af skånsomme hugst-, transport- og foryngelsesteknikker, 
minimering af affald, håndtering af hugstaffald, begrænsning af færdslen med tungt maskinel, 
anvendelse af miljøvenligt maskinel og teknologi, anlæggelse af permanente udslæbnings- og 
kørespor samt forebyggelse af erosion og sedimentering af vandløb som følge af arbejde i 
skoven. 
 
4 Natur-og miljøbeskyttelse, vildt, friluftsliv og kulturhistorie, hvilket indebærer 
hensyntagen til nøglebiotoper samt sjældne og truede arter, evaluering af udførte opgaver, 
opbevaring og bortskaffelse af kemikalier og ikke organisk affald, vedligeholdelse af 
maskiner og andet teknisk udstyr, begrænsning af brugen af pesticider, begrænsning af brugen 
af og monitorering med biologiske bekæmpelsesmidler, udarbejdelse af 
brandbeskyttelsesplaner, overholdelse af forbud mod konvertering af skov og opbevarelse af 
fortegnelser over hugstaktiviteter. 
 
5. Skovens socialøkonomiske funktioner og forhold, herunder dialog med lokalsamfundet, 
skiltning og afspærring af veje og stier samt annoncering i dagblade  
i.f.m. skovarbejde, løsning af konflikter med naboer, overholdelse af sikkerhedsprocedurer, 
arbejdsskadeforsikring samt overholdelse af national lovgivning og konventioner om sikkert 
arbejdsmiljø og arbejdstagerrettigheder. 
 
6 Planlægning og dokumentation, herunder gennemgang af opgavebeskrivelse med 
skovejeren, hensyntagen til produktion af ikke-tømmerbasserede produkter som jagt, vand, 
rekreation og fiskeri samt udarbejdelse af en plan for skovarbejderes sundhed og sikkerhed.  
 
7. Kompetencekrav, herunder uddannelse af skovarbejdere og maskinførere. 
 
8. Sporbarhedskrav, herunder adskillelse af certificeret og ikke-certifieret træ, korrekt 
angivelse af certificeringsstatus af træ på salgs- og transportdokumenter, mærkning og 
identificering af FSC certificeret materiale, korrekt udarbejdelse af skovnings-, salgs- og 
transportdokumenter samt udarbejdelse og opbevarelse af oversigter over salg af certificeret 
materiale. 
 
9. Overholdelse af lovgivning, herunder kendskab til og overholdelse af national 
skovlovgivning og internationale bindende aftaler.  
 

Læs alle kravene til entreprenørcertificering på: 

http://www.cefcoproject.org/fileadmin/cefco/pdf/EU_12_Analysis_DK_translated_English_1

9FEB10_ok.pdf  
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HVORDAN BLIVER JEG CERTIFICERET? 
 

Hvis I overvejer entreprenørcertificering, er I velkomne til at kontakte os for en 

uformel snak med Per Lynge Jensen (86 18 08 66) om mulighederne for certificering. 

I kan også besøge www.cefcoproject.org for yderligere oplysninger. 

 

Certificering af både skovejer og entreprenør indebærer et årligt besøg af NEPCon, 

som gennemgår dokumenter og arbejdsgange i skoven. 

 

NEPCon er en non-profit organisation, som arbejder for at promovere og støtte 

bæredygtig anvendelse af naturressourcer. Se www.nepcon.net for flere oplysninger. 
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HVORDAN ER CERTIFICERING SYNLIGT? 
 

Alle certifikater for entreprenører og skovejere  bekræftes på hjemmesider hvor de er 

offentliggjorte. Skovejere kan markedsføre sig i henhold til PEFC og FSC regler. 

Entreprenører kan bruge Rainforest Alliance logoet som er vist nedenfor, hvis 

NEPCon vælges som serviceyder. Logoet udbredes på flere og flere produkter og 

ydelser. - Der arbejdes for at lave en FSC standard for entreprenører. Regler for 

markedsføring er ikke kendt endnu. 

 

 
 

 

 

 

 
Denne information er en del af projektet CeFCo, som har til formål at udvikle en model for certificering af 
skoventreprenører i hhv. Danmark, Spanien, Sverige, Bulgarien og Portugal. Projektet bliver udført i et samarbejde 
mellem NEPCon, Dansk Skoventreprenør Forening,  De Danske Skovdyrker Foreninger og The European 
Network of Forest Entrepreneurs (ENFE) og Forest Stewardship Council (FSC). Projektet er støttet af Skov & 
Naturstyrelsen samt den Europæiske Union indenfor CIP Eco-Innovation initiative  
(http://ec.europa.eu/environment/eco-innovation/index_en.htm) som er del af Competitiveness and Innovation 
Framework Programme, CIP (http://ec.europa.eu/cip/)." 
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HVORDAN ARBEJDER PROJEKTET? 
 

Det første trin i projektet er en analyse af standarder for skovbruget. Dasnke 

certificeringsstandarder er gennemgået og kravene i dem opdelt efter, hvilke der skal 

opfyldes af skoventreprenører, og hvilke der skal opfyldes af skovejerne. Som et 

resultat er to under-standarder blevet udviklet.  

 

 

 

 

I vinteren 2010 bliver de delte standarder testet med udgangspunkt i udvalgte 

entreprenører og skovejere i Danmark. Det vil omfatte både enkeltpersoner og 

grupper. Når standardens krav er opfyldt modtager skovejere og entreprenører et 

certifikat. - De erfaringer der bliver gjort, bruges til at gøre det nemmere at blive 

certificeret i fremtiden. 
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